
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 269 

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de  

28 martie 2023 

 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale 

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat 

ulterior,   

 

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară 

publică, pe data de 28 martie 2023, orele 1300, care va avea loc la sediul Primariei 

municipiului Alba Iulia, sala de sedinte, etaj 2, Calea Moților nr. 5 A și prin platforma 

online ZOOM 

 Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

 

1. Proiect de hotărâre privind înființarea Centrului Cultural ”Creativ” Alba Iulia – 

Direcție municipală de cultură   

2. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și statului de funcții al 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Alba Iulia  și a serviciilor 

publice din subordinea Consiliului local începând cu luna aprilie 2023  

3. Proiect de hotărâre privind acordarea de înlesniri la plată unor persoane  

4. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Creșei Municipiului 

Alba Iulia aflată în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei I pentru repartizarea locuințelor sociale 

disponibile de închiriat în anul 2023  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de repartiție pentru locuințele de 

necesitate din Municipiul Aba Iulia pentru anul 2023  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului proiectului  “ INFIINTAREA 

CENTRULUI DE COLECTARE  PRIN  APORT VOLUNTAR” in Municipiul Alba 

Iulia” finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 3 

- Managementul deseurilor și înființarea Unității de Management a Proiectului  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor pentru organizarea în municipiul 

Alba Iulia, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Alba a Olimpiadei 

Naționale de interpretare instrumentală, vocală și studii teoretice muzicale pentru 

clasele IX - XII în perioada 10-14 aprilie 2023 

și a Olimpiadei Naţionale Interdisciplinare „Cultură şi Spiritualitate Românească” 

(limba şi literatura română şi religie –  

gimnaziu) în  perioada 26-30 aprilie 2023   

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI   



și  a  indicatorilor  tehnico-economici,   pentru   obiectivul:  

CREȘTEREA  EFICIENȚEI  ENERGETICE  A CLĂDIRILOR   REZIDENȚIALE  DIN 

MUNICIPIUL  ALBA IULIA – BLOC  23 SC. A+B 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI   

și  a  indicatorilor  tehnico-economici,   pentru   obiectivul:  

CREȘTEREA  EFICIENȚEI  ENERGETICE  A CLĂDIRILOR   REZIDENȚIALE  DIN 

MUNICIPIUL  ALBA IULIA – BLOC  24 SC. A+B  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI   

și  a  indicatorilor  tehnico-economici,   pentru   obiectivul:  

CREȘTEREA  EFICIENȚEI  ENERGETICE  A CLĂDIRILOR   REZIDENȚIALE  DIN 

MUNICIPIUL  ALBA IULIA – BLOC  25 SC. A+B  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI   

și  a  indicatorilor  tehnico-economici,   pentru   obiectivul:  

CREȘTEREA  EFICIENȚEI  ENERGETICE  A CLĂDIRILOR   REZIDENȚIALE  DIN 

MUNICIPIUL  ALBA IULIA – BLOC  28 SC. A+B 

13. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI   

și  a  indicatorilor  tehnico-economici,   pentru   obiectivul:  

CREȘTEREA  EFICIENȚEI  ENERGETICE  A CLĂDIRILOR   REZIDENȚIALE  DIN 

MUNICIPIUL  ALBA IULIA – BLOC  A3-A8  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI   

și  a  indicatorilor  tehnico-economici,   pentru   obiectivul: ”CREȘTEREA  

EFICIENȚEI  ENERGETICE  A CLĂDIRILOR   REZIDENȚIALE  DIN 

MUNICIPIUL  ALBA IULIA – BLOC  C1, C2, C3 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI   

și  a  indicatorilor  tehnico-economici,   pentru   obiectivul:  CREȘTEREA  

EFICIENȚEI  ENERGETICE  A CLĂDIRILOR   REZIDENȚIALE  DIN 

MUNICIPIUL  ALBA IULIA – BLOC  M1,M2  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice- faza SF și 

a indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții: “EXTINDERE 

REȚEA  CANALIZARE  CU RACORDURI PE STRADA  ARȚARULUI - 

MUNICIPIUL ALBA IULIA”    

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza SF și a 

indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții: “EXTINDERE REȚEA  

APĂ CU BRANȘAMENTE PE STRADA ANINA ȘI EXTINDERE REȚEA 

CANALIZARE  ȘI RACORDURI PE STRADA ANINA ȘI PĂDURII - MUNICIPIUL 

ALBA IULIA”   

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la finanţarea obiectivului  ”Extindere 

reţele electrice de distribuţie pe strada Orizont 18,  din Municipiul Alba Iulia” și 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici   

19. Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal "REGLEMENTARE 

ZONA MA3 ȘI L3A LA STRĂZILE MARIN PREDA ȘI ION LĂNCRĂNJAN" - 

Municipiul Alba Iulia, Str. MARIN PREDA, F.N., județul Alba   

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

"CONSTRUIRE LOCUINȚĂ FAMILIALĂ, ANEXĂ GOSPODĂREASCĂ  ȘI 

ÎMPREJMUIRE" – Municipiul Alba Iulia, Str. IRIS, nr. 7, județul Alba 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

"IMPLEMENTARE PROIECT - ACHIZIȚII DE INSTALAȚII ȘI DOTĂRI CU 

ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE INOVATOARE ÎN CADRUL CLAUS SERVICE 

SRL DESTINATE RECUPERĂRII ÎN ECONOMIA CIRCULARĂ ȘI 

PRODUCȚIEI DE PRODUSE FINITE DIN MATERIALE RECICLABILE 

SORTATE NEPERICULOASE - DEȘEURI METALICE FEROASE, NEFEROASE 



ȘI CONEXE ACESTORA, INCLUSIV RACORDURI UTILITĂȚI, ACCESE, 

PLATFORME DE LUCRU, CORP CLĂDIRE RECICLARE, INSTALAȚIE 

PANOURI FOTOVOLTAICE, ÎMPREJMUIRE, ILUMINAT ȘI LOGISTICĂ DE 

SUPRAVEGHERE" - Municipiul Alba Iulia, Str. GĂRII, nr. 10D, județul  Alba 

22. Proiect de hotărâre privind acordul  încheierii unui contract de închiriere prin 

licitație publică a spațiului în suprafață utilă de 11,32 mp aflat în incinta imobilului 

(construcție) Bazin olimpic Alba Iulia, bd Republicii, nr. 3, Municipiul Alba Iulia 

23. Proiect de hotărâre privind înființarea Secțiilor de ”Arc istoric” și ”Box” din cadrul 

Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia și completarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia    

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei convenţii de constituire a 

drepturilor de uz, servitute și acces la utilitățile publice în favoarea SC DISTRIBUȚIE 

ENERGIE ELECTRICĂ ROMÂNIA SA  

25. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr.55/2023 a Consiliului 

local cu privire la aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 

Alba Iulia,str.Libertății  

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului contractului de închiriere 

nr.55.652/2020 încheiat între municipiul Alba Iulia și SC MIREL COFFE SHOP SRL  

27. Proiect de hotărâre privind  aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia,str.Andrei Mureșanu, nr.85  

28. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului 

județul Alba a cotei de  11/695 mp teren intravilan  înscris în CF.nr.72866 - C1-U54  

Alba Iulia cu nr.topo.2528/a/30/VI situat în Alba Iulia, str.Gheorghe Șincai nr.11, 

Bl.A7 , Ap.6, Jud. Alba  în favoarea numitei Gașpar Adela Monica 

29. Proiect de hotărâre privind acceptarea  donaţiei către Municipiul Alba Iulia, a unui 

imobil-(arabil)  înscris  în CF nr.101583 în suprafaţă de 82 mp, aferent străzii 

Alexandru Odobescu aflat în proprietatea numiților Șteau Marcel-Lucian, Șteau 

Ramona-Violeta, Colcer Adrian și Colcer Florina   

30. Proiect de hotărâre privind acceptarea  donaţiei către Municipiul Alba Iulia, a unui 

imobil-(arabil)  înscris  în CF nr.116472  în suprafaţă de 49 mp, aferent străzii 

Viadana aflat în proprietatea numiților Dimofte Gabriel-Eugen și Dimofte Delia-

Lucreția 

31. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de atribuire prin ordin al prefectului 

județului Alba a suprafeței de 417 mp teren intravilan înscris în CF.nr.72036 – Alba 

Iulia cu nr.topo. 2639/2/17/2/1 situat în Alba Iulia, str.Calea Motilor nr.56, Jud. Alba  

în favoarea numitilor Botnari Alexei și Botnari Mihaela Ioana 

32. Proiect de hotărare privind admiterea plângerii prealabile înregistrată la Primăria 

municipiului Alba Iulia sub nr. 23639/02.03.2023, formulată de către  Ilcu Daniel 

Ioan împotriva Hotărârilor nr. 58/2023, a Consiliului Local al municipiului Alba 

Iulia 

33. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședința care va conduce 

lucrările Consiliului local al municipiului Alba Iulia în perioada aprilie – iunie 2023  
 

 

       

34. Diverse  

1. Raportul de activitate nr. 31087/20. 03. 2023 a domnului primar – Pleșa Gabriel 

Codru 

2. Avizează amplasamentul propus pentru "CONSTRUIRE STAȚIE DE BAZA 

PENTRU SERVICII DE COMUNICAȚII ELECTRONICE" - Municipiul Alba 

Iulia, Extravilan, CF 75078 



3. Avizează amplasamentul propus pentru "CONSTRUIRE STAȚIE DE BAZA 

PENTRU SERVICII DE COMUNICAȚII ELECTRONICE" - Municipiul Alba 

Iulia, Extravilan, CF 84069 

4. Avizează amplasamentul propus pentru "CONSTRUIRE STRUCTURI SUPORT 

PENTRU STAȚII DE BAZA ȘI INSTALARE ECHIPAMENTE DE TELEFONIE 

MOBILĂ" - Municipiul Alba Iulia, Str. MIHAI VITEAZU, nr. 31, județul Alba 

5. Avizează amplasamentul propus pentru "CONSTRUIRE STRUCTURI SUPORT 

PENTRU STAȚII DE BAZA ȘI INSTALARE ECHIPAMENTE DE TELEFONIE 

MOBILĂ" - Municipiul Alba Iulia, Bulevardul ÎNCORONĂRII, nr. 3, județul Alba 

6. Avizează amplasamentul propus pentru "AMPLASARE STAȚIE FIXĂ 

TELEFONIE MOBILĂ" - Municipiul Alba Iulia, Bd-ul REVOLUȚIEI 1989, nr. 85, 

Bl. MV7, județul Alba 

7. Avizează amplasamentul propus pentru "MONTARE SIGLE ROTARY LA 

INTRĂRILE DINSPRE TEIUȘ ȘI SEBEȘ" - Municipiul Alba Iulia, str. 

ALEXANDRU IOAN CUZA și șoseaua E81, județul Alba 

 

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 33 

sunt inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia. 

 Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 33 

au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia.  

 Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte 

documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe 

adresa de poştă electronică aflată în baza de date).  

 Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi. 

 Art.7 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 

554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției 

juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului 

Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 

243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ :  

− Primarului municipiului Alba Iulia 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

− Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

− Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

− Presă  

Alba Iulia, 21 martie  2023 

 

             Primar,                                          Contrasemnează,  

 Primar                                   Secretar general 

 Pleșa Gabriel Codru              Jeler Marcel  

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.apulum.r/
http://www.apulum.ro/

